
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_4ROC_11 



Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků se státní organizací – Státním fondem životního prostředí 

Klíčová slova: Státní fond životního prostředí ČR 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 27. 9. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) 

 

 

 

 

 specificky zaměřená instituce, která je významným finančním zdrojem při 
ochraně a zlepšování stavu ŽP 
 

 Fond byl zřízen a jeho činnost je legislativně upravena zákonem č. 388/1991 Sb. 
 

 je jedním ze základních ekonomických nástrojů pro plnění: 

 závazků vyplývajících z mezinárodních úmluv o ochraně životního prostředí 

 závazků vyplývajících ze členství v Evropské unie 

 Státní politiky ŽP 

 je zprostředkující orgán pro část Operačního programu Infrastruktura a od roku 
2007 pro Operační program Životní prostředí 



Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) 

Fond zajišťuje zejména: 

 

 příjem žádostí o podporu na projekty zlepšující ŽP a s tím spojenou konzultační a 
poradenskou činnost 
 

 vyhodnocování žádostí a přípravu návrhů pro jednání Rady Fondu a Rozhodnutí ministra 
 

 smluvní agendu pro poskytování podpor, agendu smluvního ručení za poskytované 
půjčky 
 

 uvolňování finančních prostředků příjemcům podpory včetně průběžného sledování 
účelu použití prostředků 
 

 závěrečné vyhodnocování využití poskytnutých prostředků a dosažených ekologických 
efektů 
 

 stanovení a vymáhání sankcí při nedodržení smluvních podmínek pro poskytnutí 
podpory nebo porušení rozpočtových pravidel 



Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) 

Příjmy Fondu  

 

 jsou tvořeny z plateb za znečišťování nebo poškozování jednotlivých složek ŽP 

 poplatky za vypouštění odpadních vod 

 odvody za odnětí půdy 

 poplatky za znečištění ovzduší 

 poplatky za ukládání odpadů 
 

 o použití finančních prostředků z Fondu rozhoduje ze zákona ministr ŽP na 
základě doporučení poradního orgánu - Rady Fondu 
 

 tyto příjmy netvoří součást státního rozpočtu ČR 



Státní fond životního prostředí ČR (SFŽP) 

Podpora z Fondu do oblasti 

 

 

 ochrany vod, ovzduší 

 

 nakládání s odpady  

 

 oblasti ochrany přírody a péče o krajinu 



Zdroje 

Zákon č. 388/1991 Sb. O státním fondu životního prostředí České republiky. NEUVEDEN. SEZNAM.CZ [online]. [cit. 
23.9.2012]. Dostupný na WWW: <http://www.tzb-info.cz/pravni-predpisy/zakon-c-388-1991-sb-o-statnim-fondu-
zivotniho-prostredi-ceske-republiky>. 

 
Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny - NEUVEDEN. portal.gov.cz [online]. [cit. 1.9.2012]. Dostupný na 

WWW: <http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39807#local-content>. 
 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


